ГЛАВА ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 22.08.2016 №323-р

Об утверждении плана мероприятий по повышению показателей доступности
для инвалидов объектов и предоставляемых в них услуг в сфере образования

Венгеровского района Новосибирской области

В соответствии с приказом Министерства образования и науки России от
09.11.2015 № 1309 «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности
приоритетных объектов и услуг в сфере образования, а также оказания им при
этом необходимой помощи»:

1.Утвердить прилагаемый план мероприятий по повышению значений пока
зателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере образования Венге
ровского района Новосибирской области.

2.Контроль за исполнением распоряжения возложить на первого заместите
ля Главы администрации района Крепкую Т.С.

С.Н.Черных

УТВЕРЖДЕН
распоряжением Г лавы

Для Венгеровского района
Новосибирской области
от 22.08.2016 № 323-р

План мероприятий
по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и

услуг в сфере образования Венгеровского района Новосибирской области

План мероприятий разработан в целях реализации пункта 1 части 4 статьи
26 Федерального закона от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социаль
ной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов» и
направлен на повышение значений показателей доступности для инвалидов объ
ектов и услуг в сфере образования, предоставления мер поддержки инвалидам
Венгеровского района Новосибирской области.

Образовательная сеть Венгеровского района включает в себя 37 муници
пальных казенных образовательных учреждений (далее - МКОУ): 2 учреждения
дополнительного образования, 9 - реализуют программу дошкольного образова
ния, 12 - программу начального общего, основного общего, среднего общего об
разования, 13 - программу начального общего, основного общего образования; 1
школа-интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья реализует
адаптированную программу для детей с умственной отсталостью (интеллектуаль
ными нарушениями).

Проведенный мониторинг показал, что большинство зданий в сфере обра
зования не отвечают всем требованиям доступности для инвалидов. Наиболее
уязвимыми являются четыре основные категории детей-инвалидов: инвалиды с
нарушением опорно-двигательного аппарата, в том числе инвалиды, передвигаю
щиеся на креслах-колясках, инвалиды с нарушением слуха, инвалиды с наруше
нием зрения. На 20 августа 2016 года все учреждения в сфере образования про
шли обследование доступности для инвалидов и маломобильных групп населе
ния, по результатам обследования оформлены акты. Все учреждения образования
признаны условно доступными. Из 13 учреждений, которые должны быть обору
дованы пандусами, 8 (62%) имеют пандусы и поручни. До 2018 года планируется
установка пандусов в 5 (38%) МКОУ.

По итогам 2015-2016 учебного года в школах района обучалось 53 ребенка-
инвалида, из них 8 - на дому. Совместное обучение с другими учащимися (инклю
зивно) осуществлялось для 45 детей-инвалидов (85%).

Целью разработки плана мероприятий является обеспечение беспрепятст
венного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к приори
тетным объектам и услугам в образовательной сфере.

Пояснительная записка

Реализация плана позволит сформировать условия для устойчивого разви
тия доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп граждан,
обеспечить полноценную интеграцию детей-инвалидов с обществом, повысить
доступность и качество услуг для инвалидов, преодолеть социальную разобщен
ность.

Сроки реализации данного плана: 2016-2020 годы.

Таблица
повышения значений показателей доступности
_______для инвалидов объектов и услуг_____

Наименование показа
теля

доступности для инва
лидов

объектов и услуг

Единица
измерения Значения показателей

Ответственные за
мониторинг и дос
тижение заплани
рованных значе
ний показателей
доступности для
инвалидов объек

тов и услуг
2016 2017 2018 2019 2020

Доля сотрудников, пре
доставляющих образова
тельные услуги населе
нию и прошедших инст
руктирование или обу
чение для работы с ин
валидами по вопросам,
связанным с обеспече
нием доступности для
них объектов и услуг в
сфере образования в со
ответствии с законода
тельством (от общего
количества таких со
трудников)

проценты 88 100 100 100 100

Управление обра
зования админист
рации Венгеров
ского района Но
восибирской об
ласти, МКОУ,
реализующие про
граммы дошколь
ного, общего и до
полнительного об
разования

Удельный вес объектов
в сфере образования,
имеющих утвержденные
паспорта доступности
объектов и предостав
ляемых на них услуг (от
общего их количества)

проценты 100 100 100 100 100

МКОУ

Удельный вес инвали
дов, обучающихся со
вместно с другими обу
чающимися (в инклю
зивных условиях) в об
щеобразовательных ор
ганизациях, от общего
числа обучающихся ин
валидов

проценты 85 85 86 86 87

Управление обра
зования админист
рации Венгеров
ского района,
МКОУ

Удельный вес инвали- проценты 2 2 2 2 2 Управление обра-

дов, обучающихся по
адаптированным основ
ным общеобразователь
ным программам в об
щеобразовательных ор
ганизациях, от общего
числа обучающихся ин
валидов

зования админист
рации Венгеров
ского района,
МКОУ

Доля инвалидов, полу
чающих образование на
дому, в том числе дис
танционно, от общего
числа обучающихся ин
валидов

проценты 15 15 14 14 13

Управление обра
зования админист
рации Венгеров
ского района,
МКОУ

Перечень мероприятий,
реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступно-
_________________  сти для инвалидов объектов и услуг____________________

1 2 3 4 5 6
Раздел I. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступ
ности для инвалидов объектов инфраструктуры, включая оборудование объектов

необходимыми приспособлениями

1.1.

Проведение мо
ниторинга дос
тупности объек
тов образования

План работы
управления обра
зования админи
страции Венге
ровского района,
план работы
МКОУ

Управление
образования
администра
ции Венге
ровского рай
она

2016-2020
годы

Выявление нару
шений требова
ний доступности
с целью устране
ния

1.2.

Проведение ко
ординационных
совещаний по
решению вопро
сов создания ус
ловий для без-
барьерной среды
жизнедеятельно
сти инвалидов

План работы
управления обра
зования админи
страции Венге
ровского района,
план работы
МКОУ

Управление
образования
администра
ции Венге
ровского рай
она, МКОУ

согласно
плану

Оптимизация
деятельности и
межведомствен
ного взаимодей
ствия по вопро
сам создания ус
ловий для без-
барьерной среды
жизнедеятельно
сти инвалидов

1.3.

Согласование
проектов на
строительство и
реконструкцию
объектов в сфере

Администра
ция Венге
ровского рай
она Новоси
бирской об-

постоянно Обеспечение дос
тупности объек
тов социальной
инфраструктуры

1 2 3 4 5 6
образования на
предмет их дос
тупности для ин
валидов и других
маломобильных
групп населения

ласти, МКОУ

1.4.

Проведение об
следований объ
ектов образова
тельной сферы
по личному об
ращению собст
венников объек
тов при их вводе
или реконструк
ции, выдача за
ключений о соот
ветствии объек
тов требованиям
доступности для
инвалидов, уста
новленных зако
нодательством

Администра
ция Венге
ровского рай
она Новоси
бирской об
ласти, МКОУ

2016-2020
годы

Выявление объ
ектов в сфере об
разования района,
нуждающихся в
оборудовании
элементами дос
тупности для ин
валидов

1.5.

Оборудование
пандусами вхо
дов зданий обра
зовательных уч
реждений:
МКОУ Павлов
ская ООШ,
МКОУ Тартас-
ская СОШ,
МКОУ ДО Дом
детского творче
ства, МКОУ ДО
Детская музы
кальная школа,
МКОУ 1-Сибир-
цевская СОШ

Свод правил
«Доступность
зданий и соору
жений для мало-
мобильных групп
населения»
Актуализирован
ная редакция
СЫиП 35-01-2001

Управление
образования
администра
ции Венге
ровского рай
она

2017-2018
годы

Создание доступ
ности для инва
лидов с наруше
нием опорно
двигательного
аппарата, в том
числе инвалидов-
колясочников

1.6.

Выделение цве
том или фактурой
краевых ступеней
лестничных мар-

Свод правил
«Доступность
зданий и соору
жений для мало-

Управление
образования
администра
ции Венге-

2016 год Создание усло
вий доступности
для инвалидов со
слабым зрением

1 2 3 4 5 6
шей в учрежде
ниях образова
ния:
- МКОУ Венге
ровская СОШ №
1, МКОУ Венге
ровская СОШ №
2, МКОУ Пав
ловская о о ш ,
МКОУ ДО Дом
детского творче
ства, МКОУ ДО
Детская музы
кальная школа

мобильных групп
населения»
Актуализирован
ная редакция
СНиП 35-01-2001

ровского рай
она, МКОУ

Раздел II. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей дос
тупности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нару
шенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении

барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами

2.1.

Включение тре
бований к обес
печению условий
доступности для
инвалидов в ад
министративные
регламенты му
ниципальных ус
луг

Статья 26 Феде
рального закона
от 01.12.2014
№ 419-ФЗ «О
внесении изме
нений в отдель
ные законода
тельные акты
Российской Фе
дерации по во
просам социаль
ной защиты ин
валидов в связи с
ратификацией
Конвенции о
правах инвали
дов»

Управление
образования
администра
ции Венге
ровского рай
она

ДО

01.01.2017
Повышение каче
ства предостав
ляемых услуг ин
валидам

2.2.

Проведение ин
структирования
(обучения) со
трудников учре
ждений, предос
тавляющих обра
зовательные ус-

МКОУ ДПО
Венгеровский
информаци
онно-
методический
центр

2016-2020
годы

Повышение каче
ства предостав
ляемых услуг ин
валидам

1 2 3 4 5 6
луги населению,
по вопросам ока
зания услуг инва
лидам в доступ
ных для них
форматах

2.3.

В случае невоз
можности полно
стью приспосо
бить действую
щие объекты для
нужд инвалидов
разработать по
ложения о пре
доставлении ус
луг дистанционно
или на дому

Статья 15 Феде
рального закона
РФ от 24.11.1995
№ 181 -ФЗ «О
социальной за
щите инвалидов
в Российской
Федерации»

Управление
образования
администра
ции Венге
ровского рай
она

2016-2020
годы

Повышение каче
ства предостав
ляемых услуг ин
валидам

2.4.

Организация
школьных благо
творительных ак
ций помощи по
жилым людям,
детям, обучаю
щимся на дому,
из числа инвали
дов

Программы вос
питательной ра
боты МКОУ

МКОУ Постоянно Мониторинг по
требности людей
с ограниченными
возможностями
здоровья

2.5.

Организация пре
доставления кон
сультаций спе
циалистов терри
ториальной пси-
холого-медико-
педагогической
комиссии детям-
инвалидам, детям
с ограниченными
возможностями
здоровья и их ро
дителям (закон
ным представи
телям)

Управление
образования
администра
ции Венге
ровского рай
она

Постоянно Повышение каче
ства предостав
ляемых услуг ин
валидам, разви
тие социально
значимых ка
честв, необходи
мых для адапта
ции и интеграции
инвалидов в со
циум

2.6. Организация вне
сения информа-

Приказ мини
стерства образо-

Управление
образования

Постоянно Мониторинг де
тей-инвалидов,

1 2 3 4 5 6
ции в единую ба
зу учёта детей с
ограниченными
возможностями
здоровья и детей
- инвалидов

вания, науки и
инновационной
политики НСО
от 01.04.2015 №
925 «О единой
базе учета детей
с ограниченными
возможностями
здоровья и детей-
инвалидов Ново
сибирской облас
ти»

администра
ции Венге
ровского рай
она

детей с ограни
ченными воз
можностями здо
ровья.

2.7.

Организация со
провождения ин
дивидуальных
программ реаби
литации и абили-
тации детей-инва
лидов

МКОУ Постоянно

Повышение каче
ства предостав
ляемых образова
тельных услуг
инвалидам

2.8.

Организация
профориентаци
онной работы с
выпускниками из
числа инвалидов
основных и
средних общеоб-
разовательных-
школ при выборе
предметов на го
сударственную
итоговую атте
стацию

Программы вос
питательной ра
боты МКОУ

МКОУ Постоянно Повышение каче
ства предостав
ляемых образова
тельных услуг
инвалидам